
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 790 
Accordo di Programma tra il Ministero dell'Ambiente  e della Tutela del Territorio e del Mare 
e  la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed economico della Valle 
Bormida del 23.01.2007 e successivi Atti integrativi. Impegno della spesa di 459.820,00 sul cap. 
240027 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020 ed autorizzazione alla 
liquidazione  a favore dei soggetti attuatori  
 

 

ATTO DD 790/A1603B/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed 
economico della Valle Bormida del 23.01.2007 e successivi Atti integrativi. Impegno 
della spesa di 459.820,00 sul cap. 240027 del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, annualità 2020 ed autorizzazione alla liquidazione a favore dei soggetti 
attuatori degli interventi inerenti la difesa del suolo. 
 

 
Visto l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed economico della Valle 
Bormida sottoscritto il 23 gennaio 2007 che prevede una “sezione attuativa”, riferita ad interventi di 
immediata attivazione nel settore delle bonifiche e nel settore del servizio idrico integrato ed una 
“sezione programmatica”, riferita ad interventi afferenti ai citati settori nonché alla riqualificazione 
ambientale del territorio da definirsi con Atto integrativo all’Accordo di programma, ad avvenuta 
conclusione del processo di approfondimento tecnico e progettuale e acquisita la copertura 
finanziaria. 
 
L’art. 4 dell’Accordo elenca gli interventi della sezione attuativa, il soggetto attuatore ed il 
finanziamento assegnato a ciascuno di essi (settore bonifiche - tavola 1/A e settore servizio idrico 
integrato - tavola 1/B) per un ammontare complessivo di € 6.500.000,00. 
 
Per la sezione programmatica, l’Accordo mette a disposizione, per il triennio 2007/2009, 
complessivi 23,5 milioni di euro, per interventi da definire con un Accordo di Programma 
integrativo. 
 
Visto il I Atto Integrativo all’Accordo di Programma, sottoscritto il 30 novembre 2009, che elenca 
all’art. 4, Tavola 1, gli interventi da attivare con le risorse, pari a € 23.500.000,00, rese disponibili 
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare a saldo dell’impegno 



 

complessivo di € 30.000.000,00 assunto dall’art. 6 dell’Accordo 23 gennaio 2007. 
 
Visto il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma sottoscritto in data 20.06.2013, con il quale è 
stato rimodulato l’elenco degli interventi inseriti nel predetto I Atto Integrativo, senza variazioni 
all’ammontare complessivo dei finanziamenti statali assegnati. 
 
Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con i provvedimenti di seguito 
specificati, ha trasferito alla Regione Piemonte l’intero finanziamento di € 30.000.000,00 assegnato: 
- Decreto Direttoriale MATTM n. 3634/QdV/DI/G/SP del 23 maggio 2007 € 6.500.000,00 introitati 
sul cap. 4432/2007 (ora 27695) - Acc. 597 - Rev 6711/2007, di cui € 5.406.003,47 già liquidati ed € 
1.093.996,53 da reimpostare; 
- Decreto Direttoriale MATTM n. 439/TRI/DI/G del 21 luglio 2010 € 10.600.000,00, introitati sul 
cap. 27695/2010 - Acc. 924 - Rev. 9553/2010, interamente liquidati; 
- € 12.900.000,00 trasferiti con i Decreti Direttoriali MATTM n. 4247/QdV/DI/G/SP del 7 dicembre 
2007 € 2.901.258,83, introitati sul cap. 3970/2007 - Acc. 305719 - Rev 11459/2007 e Decreto 
Direttoriale MATTM n. 1404/TRI/DI/G/SP del 29 aprile 2011 € 9.998.741,17, introitati sul cap. 
27695/2011 - Acc. 800 - Rev. 7517/201, di cui € 7.672.890,86 già liquidati, € 1.325.976,19 
impegnati e da liquidare (impegni n. 1957/2017, n. 1941/2017, n. 3020/2018, n. 559/2016 e n. 
254/2017) ed € 3.901.132,95 da reimpostare. 
 
A seguito dell’avanzamento dei lavori degli interventi inerenti la difesa del suolo, finanziati con le 
risorse derivanti dalle economie conseguite alla data del 31 luglio 2017 sugli interventi di cui ai 
sopra citati Accordi di programma ed assegnate con D.D. n. 454/A1603A del 30.10.2017, sono state 
presentate al Settore “Servizi Ambientali”, da parte dei seguenti soggetti beneficiari, le 
rendicontazioni di spesa e precisamente: 
 
- Comune di Melazzo (AL): intervento n. 7 "Ripristino Strada Comunale Recamo"- CUP 
J23D18000060003 per un importo finale di € 50.815,75 IVA inclusa; quota spettante a titolo di 
saldo € 36.422,08; 
 
- Comune di Serole (AT): intervento n. 24 “Interventi di riassetto e difesa idrogeologica lungo il 
versante a monte della Strada della Langa” – CUP E32J18000150002 per un importo finale di € 
45.454,57 IVA inclusa; quota spettante a titolo di saldo € 31.761,31; 
 
- Comune di Castelletto Uzzone (CN): intervento n. 29 “Lavori di sistemazione idrogeologica loc. 
Castelletto Inferiore e San Michele”- CUP H19H18000330002 per un importo finale di € 46.880,44 
IVA Inclusa; interamente da liquidare; 
 
- Comune di Ponti (AL): intervento n. 11 "Rio Brasco affluente Bormida: interventi di ripristino di 
frana e pulizia dell'alveo per la messa in sicurezza del centro abitato" - CIG Z282760234 per un 
importo finale di € 43.435,92 IVA inclusa; interamente da liquidare; 
 
- Comune di Roccaverano (AT): intervento n. 22 "Interventi di messa in sicurezza del rio Tatorba 
nei pressi dell'abitato" - CUP D21J18000000002 per un importo finale di € 45.000,00 IVA inclusa; 
quota spettante a saldo € 31.500,00; 
 
- Comune di Merana (AL): intervento n. 8 "Rimozione materiale ghiaioso e risagomatura sponde 
alveo Fiume Bormida e Rio Vatti, in corrispondenza del centro abitato in Regione Casorano 
Sottano” - CUP B38H17000330002 per un importo finale di € 44.699,16 IVA inclusa; interamente 
da liquidare; 
 



 

- Comune di Pezzolo Valle Uzzone (CN): intervento n. 38 “Dissesti idrogeologici in loc. Baraccone, 
Galli, Vassalli, Musso e Garbarino" - CUP J78H18000010002 per un importo finale di € 59.067,48 
IVA inclusa; interamente da liquidare; 
 
- Comune di Bistagno (AL): intervento n. 2 “Interventi di completamento dei lavori di sistemazione 
idraulica del Fiume Bormida nel tratto compreso tra il ponte ferroviario e le mura del castello” – 
CUP F85J17000000003 per un importo finale di € 48.387,14 IVA inclusa; interamente da liquidare; 
 
- Comune di Spigno Monferrato (AL): intervento n. 14 “Completamento dell'intervento di 
consolidamento di tratto di scarpata a monte ed a valle della strada comunale di Spigno M.to – 
Montaldo” - CUP: B39J17002630002 per un importo finale di € 42.393,50 IVA inclusa; quota 
spettante a saldo € 29.634,54; 
 
- Comune di Vesime (AT): intervento n. 26 “Intervento di sistemazione idraulica sponda destra del 
fiume Bormida a monte del ponte sulla S.P. con contemporanea pulizia dell'alveo e rinforzo degli 
argini” - CUP H38B17000010002 per un importo finale di € 63.647,98 IVA inclusa; interamente da 
liquidare; 
 
- Comune di Castelnuovo Bormida (AL): intervento n. 5 "Lavori di completamento relativi 
all'adeguamento idraulico di affluenti del Fiume Bormida a margine dell’argine a difesa 
dell’abitato" - CUP B75B18015770002 quota spettante € 25.121,50; liquidabile quota parte di 
acconto € 24.383.95 pari alla quota residua dell’impegno; 
 
per un totale complessivo di € 459.820,00 
 
Preso atto che con la legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 “Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie” è stata effettuata l’iscrizione di € 
459.820,00, per le finalità di cui trattasi, sul capitolo di spesa 240027 a valere sul bilancio 2020 
quota parte dell’avanzo riconosciuta, a seguito degli incassi registrati negli anni passati a seguito del 
trasferimento dei fondi statali da parte del MATTM, all’art. 8, comma 3, lettera b, L.R. 25/2020 
“Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2019”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato si può procedere, all’impegno della spesa di € 459.820,00 sul 
capitolo 240027 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, a favore dei 
soggetti attuatori degli interventi inerenti la difesa del suolo sopra descritti. La transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile, parte spesa, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Accertata ai sensi del D.Lgs 118/2011 dell’art. 56, comma 1, il principio della competenza 
finanziaria potenziata e comma 6 la compatibilità del programma dei pagamenti con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Verificata la sussistenza della disponibilità di cassa sul capitolo alla data di adozione del presente 
atto. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000”. 
 
 
 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 22-8337 del 25 gennaio 2019 "Individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio"; 

• l'Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica e la Regione Piemonte 
del 22 marzo 2000; 

• il Decreto Ministeriale 18 settembre 2001, n. 468 "Regolamento recante: Programma 
nazionale di bonifica e ripristino ambientale; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le ragioni di cui in premessa: 
 
- di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, la spesa di € 459.820,00 sul capitolo 240027 del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, a favore dei soggetti attuatori degli 
interventi inerenti la difesa del suolo, richiamati nelle premesse, (codice anagrafica Contabilia “altri 
beneficiari plurimi) finanziati con le risorse derivanti dalle economie conseguite alla data del 31 
luglio 2017 sugli interventi di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente del 
Territorio e del Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed economico 
della Valle Bormida del 23 gennaio 2007 e successivi Atti Integrativi ed assegnate con D.D. n. 



 

454/A1603A del 30.10.2017; la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto 
regolarità contabile, parte spesa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di autorizzare la liquidazione ai soggetti attuatori delle somme spettanti, così come indicato nelle 
premesse, ad avvenuta registrazione dell’impegno di di spesa; 
 
- di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della Regione; 
 
Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


